44. 1521 Februar 15, Rom. Papst Leo X. an die Bischofe
im Venetianischen Gebiet. Legt Verwahrung ein gegen die Eingriffe 
des Senats von Venedig in die Thdtigkeit dev Inquisitoren zu Brescia 
und Bergamo gegen Zauberer.

Druck, Septimus lib. Decretalium l. 5 tit. 12 c■ 6; Bullarium Taurin.
6, 763 (vgl. Lea l. e. I l l , G41).

Alias ad petitionem dilectorum iiliorum, nobilium virorum 
ducis et dominii Venetorum, cum in Brixiensi et Bergomensi civi- 
tatibus et dioecesibus quoddam hominum genus perniciosissimum 
ac damnatissimum labe haeretica, per quam suscepto rcnunciabatur 
baptismatis sacramento, dominum abnegabat et Satanae, cuius con- 
silio seducebantur, corpora et animas conferebant, et ut illi rem 
gratam facerent, in necandis infantibus passim studebant et alia 
maleficia et sortilegia exercere non verebantur, quod ita factum 
est videbatur, ut ad eorum errorem extirpandum opportuna ad- 
hiberentur remedia. Yolentes etiam eiusdem generis nonnullos 
indicibili poena obstinate vitam potius perfide amittere, quam errorem

de Casali instituitur inquisitor in civitate Placentina et C ren io n en sisowie in 
deni Register des Generals Cajetan (ebd. IV, 18 fol.89, 161): lo l l  Aug. G, 
Rom, CM. Georgius de Casali instituitur inquisitor in Brixia et Cremona et 
earum diocesibus et in oppido Cremae eiusqne districtu autoritate apostoliea, 
cum omnibus gratiis et privilegiis consuetis, destitutis omnibus, si qui alii 
forent inqiiisitores’; und 1512 Juni 19, Rom, CM. Georgius de Casali insti- 
tnitnr inquisitor super Bergomo, Cremona, Crema et Brixia cum eorum di- 
strictibus/

1 Auf dem unter dem Vorsitz von P. Leo X. abgehaltenen Lateranconcil 
war 1514 Mai 5 gegen Zauberei folgende Constitution erlassen lvorden: 
f Ciiin secundum leges civiles et sacroruin canonnm censnras sortilegia per in- 
vocationem daemonum, incantationes ac divinationes superstitiosae prohibitae 
sint, statuimus, deeernimus et ordinamus, ut clerici, qui in premissis cnl, uibiles 
inventi fuerint, arbitrio superiorum infamia notentur, si vero non destiteriut, 
deponantur atque in monasterinm ad tempus arbitrio superioris praefiniendnin 
detrndantiir beneficiisqne et officiis ecclesiasticis priventur. Laiei vero ntrins- 
que sexns excommunicationis et aliis poenis inris tam civilis qnain canonici 
subiaceaut.5 Die Bestinimnng ist in den Libev VII Decvetalinni l. 5 t. 12
c. 5 aufgenommen. Vgl. file die Constitution Horgcnruther, Ripest a 
Leonis X. S. 582 AY. 8495.
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siium oognoseere niahiisse, et propterea de rigoroso niraium (lit 
dicebatur) vestri ordinariorum contra tales proccssn dubitantes, 
veil. fr. episcopum Polenscm nostrum et apostolicae sedis apud 
eosdem ducem et dominium nuncium vobis adiungendiun duximus, 
cum facilitate, per sc vel alium seu alios processus per vos habitos r, 
seu f'actos examinandi et revidcndi, et si vos inquisitores pro
cessus rite et recte ac iuxta formam iuris habitos fecissetis, contra 
tale hominum damnatorum genus una vobiscum procedendi et 
inquirendi, necnon procuratores et advocates, scribas caeterosque 
ad inquisitionis praefatae exercitium necessarios et opportunos xo 
officiates et ministros cum competentibus salariis deputandi et 
homines praedictos (quot redire ad ecclcsiae unitatem vellent) 
clementer suscipiendi, eisque poenitentiam salutarem iniungcndi 
et eos absolvendi etiam in utroque foro, et incorrigibiles condem- 
nandi et brachio seculari tradendi, caeteraque quae vos dc iure x& 
vel consuetudine facere possetis et deberetis faciendi, exerccndi 
et exequendi, prout in litcris desuper confectis continetur. Cum 
igitur commissionis huiusmodi vigore praefatus nuncius ven. fr. 
episcopum lustinopolitanum, in partibus illis eonnnorantem, ad prae- 
missa una vobiscum pertractanda et exequenda subdelegavcrit, 20 
vosque et ipse subdelegatus in valle Communica Brixiensis dioecesis, 
libi maxime huiusmodi damnati generis homines vigent et pullulant, 
processeritis, ac nonnullos culpabiles repertos et curiae seculari 
tradendos necnon iam condemnatos habueritis, videtur quod per 
Vcnetorum collegium praetori Brixiensi man datum fuerit, ne sen-ss 
tentias huiusmodi exequeretur et vobis et eidem subdelegato, ne 
ad executionem illarum procedcretis, inhiberet, prout inhibitum 
l'uit, ac expensas et salaria pro huiusmodi inquisitionis ncgotio 
neeessaria submoveret et retraheret, necnon processus contra culpa- 
biles praedictos habitos et f'actos eis transmitteret seu transmits so 
faceret, et quod deterius est, subdelegatum pracdictum ad coram ' 
eis in civitate Venetiarum comparendum cogeret et compelleret, 
prout coactus et coinpulsus fuit. Et quia propter dictas literas, 
in quibus dictus nuncius adiunctus fuit, ab aliquibus haesitatur, 
an propter hoc facultas vestra diminuta existat, ita quod (prout sr. 
ante duas huiusmodi literas potuissetis) procedere non possitis, 
indecensque et contra iuris et sacrorum canonum dispositioncm 
ac ecclesiasticam libertatem existat, laicos de personis et causis 
ecclesiasticis se intromittere, nullamque iniunctam a nobis exe
cutionem adimplerc, nisi proccssibus ac sentenciis per eos visis .10 
ct examinatis, ac si ipsi in clericos causasque ecclesiasticas supe- 
rioritatem et iurisdictionem liaberent, cum tamen in clericos causas
que huiusmodi laicis nulla facultas attributa sit, quibus obsequendi 
ct exequendi manet necessitas, non auctoritas imperandi, propter 
quod inter Christi fideles non modicum surgit scandalum. Nos .15 
igitur, ne quod ad salutem animarum et dicta rum causa rum faci- 
liorem oxpeditionem introductum est, in damnum et percellationem

H ansen, Quullen uml Untersueliunjjen. 3

34 1. PiLpstliclio Krlasso 1521—152.1.

convertatur, cl. propterca oh diuturnftatem tempo ris infcliccs animae 
huiusmodi peccatis niagis gravcntur, ct ad onine circa hoc dubium 
tollendum, vos, prout ante datas dictas literas dc iurc ct cousue- 
tudinc sen privilegio proccdcrc poteratis, nccnon ctiam contra 

r. maleficos ct sortilegos ac a fide apostatantos, prout criminis postu- 
lavcrit qualitas, proccdcrc posse ct deberc, auctoritatc apostolica 
tenore praesentium decernimus ct declaramus, vobis coramittentes 
et mandantes, ut cosdcm Vcnetos ct illorum dueem ac officiates 
suos; lie ipsi ultcrius in huiusmodi causis sc introinittant, sed quod 

10 iniunctas sibi cxecutiones ct forte iniungendas, postquam requisiti 
fucrint, sine aliqua proccssuum per dictos ccclcsiasticos iudices 
factorum visionc vel examinatione, promptc cxequantur, moncatis 
et hortemini. Et si hoc f'acere neglexerint vel recusavcrint, vos 
cos per censuras ccclesiasticas et alia iuris opportuna remedia, 

is appcllatione postposita, compcllatis. Datum Romac 15. Februarii 
(1521).

45. 1523 Juli 20 (29), Rom. Papst Hadrian VI. an den
Inquisitor zu Como, Modestus Vincentinus Ord. Praed. D giebt ihrn 
und den ilbrigen in der Lombardei thatigen Inquisitoren das von 
P. Julius II. in Nr. 43 dem Inquisitor von Cremona ertheilte Recht, 
allem Widerspruch von anderer Seite zum Trotz gegen die Zauberer- 
und Ilexensekte gerichtlich vorzugehen.

Druck, Septimus lib. Decretalium l. 5 tit. 12 c. 3; Pegna im Anhang 
zu Eymericus Directorium (1585) S. 135; Bullarium Taurin. 6,24; 
Barthol. de Spina, Quaestio de strigibus c. 3 (Ausg. des Malleus 
von 1669, II, 75); vgl. Raynaldus a. a. 1523 nr. 88.

Dilecto filio Modesto Vincentino ord. Praed. Dudum, uti nobis 
exponi fecisti, per fel. rec. Iulium papam II. pracdeccssorcm nostrum 
non sine raagna tunc animi sui displicentia accepto, quod per 

20 quendam Georgium dc Casali, ordinis frat.rum Pracdicatorum pro- 
fessorem ct in civitatc Crcinonensi hacreticac pravitatis inquisitorem 
deputatum, in nonnullis Lombardiae partibus ct praesertim in locis, 
in quibus dictus Georgius inquisitor deputatus erat, repcrtac fucrunt 1

1 Den Namen dieses Inquisitors bietet der Abdruck bei Barth, de Spina, 
S. 77. Nach den Registern der Generate des Dominikanerordens mirde 
1505 Mai 21 Bernard von Como zum Inquisitor von Como ernannt 
(Archiv des Ordens in Rom IV, 11 fol. 112), der seine dortige umfassende 
Thdtigkeit gegen Ilexen selbst beschrieben hat (Tractatus de striyiis 
c. 3, vgl. unten Abschnitt II). Es icird dann erst wieder 1530 Januar 2 
Petrus Martyr de Lugano als inquisitor Comensis gen mint (ebd. IV, 22 
fol. 122). Zwischen beide Daten fdllt die Thdtigkeit des Modestus. 
Ueber den Erfolg der pdpstlichen Anregung berichtet der um 1527 
schreibende Dominikaner Bartholomdus de Spina, Quaestio de strigibus 
c. 12 (vgl. unten Abschnitt II): 'Millcuarium saepe nnnieruni excedit. multi
tude) talium (strigarum), qui unius anni dccursn in sola Coniensi diocesi ab i»- 
quisitove, qui pro tempore est, eiusque vicariis, qui octo vel deeem ant plnres 
semper sunt, inqniruntur et examinantnr, ct minis peno singulis plus qumn 
centum incinorantnr.3
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qiiamplurcs utriusque sexus personae, propriae salutis immemores 
et a fide catholica deviantes, certain scctam facientcs, fidem, quam 
in sacri susceptione baptismatis susceperant, abnegantes, sanctam 
criicem pedibus conculcantes et opprobria super earn perpetrantes, 
ecclesiasticis ct praesertim eucharistiae sacramentis abutentes, dia- r» 
bolum in suum dominum et patroiiinn assmnentes eique obedientiam 
et reverentiam exhibentes, et suis incantationibus, carminibus, sor- 
tilegiis, aliisque nefaudis superstitionibus homines, animalia et fructus 
terrae1 liiultipliciter laedentes, aliaque quamplurima nefanda, ex- 
cessus et crimina eodem diabolo instigante cominittentes et perpe- 10 
trailtes, in animarum suarnm periculum, divinae maiestatis offensam, 
perniciosum quoque exemplum et scandaliun plurimoruni. Contra 
quas, cum (ut praedictus Georgius tunc asserebat) in dictis locis 
suae inquisitioni deputatis, prout ipsius Georgii incumbebat officio, 
ipse processisset, nonnulli autem tarn clerici quam laici illarum 15 
partium, quaerentes plus sapere quam oporteret1 2, praemissa delicta 
ad eiusdem Georgii inquisitionis officium non pertinere temere 
asserere praesumentes, in populo errores et scandala seminaverant, 
sicque eundem Georgium in populo odiosum reddere et dicti Georgii 
officium impedire conati fuerant, prout etiam tunc impediebant, 20 
ita quod propter praemissa personae praedictae delicta huiusmodi 
perpetrantes remanebant impunitae et aliae earum exemplo ad 
similia perpetranda quotidie inducebantur, in non modicum fidei 
opprobrium, animarum periculum et scaudalum plurimorum. Dictus 
praedecessor volens, ne inquisitionis officii executio quomodolibet 25 
retardaretur et labes haereticae pravitatis longius venena diffun- 
deret, providere, dicto Georgio per quasdam suas in forma brevis 
literas commisit et mandavit, quatenus in locis eiusdem Georgii 
inquisitioni deputatis de excessibus huiusmodi cognoscere, et contra 
quascunque personas cuiuscunque conditionis et praeeminentiae so 
fuerint inquisitionis officium exercere et exequi, ipsasque personas, 
quas in praemissis culpabiles reperiret, una cum locorum ordina- 
riorum vicariis, quatenus voluissent interesse, iuxta dictarum per- 
sonarum demerita corrigere et punire deberet et valeret, secundum 
modum contra alios haereticos a iure et sacris canonibus statutum, 35 
contradictores quoscunque per censuras ecclesiasticas et alia iuris 
remedia compescendo. Eos vero, qui in praemissis consilium, auxi- 
lium vel favorem praestarcnt, praefatus praedecessor noster eisdem 
indulgentiis uti et gaudere decrevit, quibus crucesignati contra 
alios liaereticos, ex indulto apostolico eis concesso, tunc gaudebant 10 
et utebantur, prout in dictis litteris plenius contineri dicitur. Et 
sicut eadem expositio subiungebat, non solum delicta ct crimina 
huiusmodi contra fidem catholicam et christiaiiain religiouein sub